
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN PHÚ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND               Xuân Phú, ngày       tháng 11 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

          Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đấu tranh phòng, chống tội phạm 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 09/11/2025 của UBND xã Xuân 

Phú về việc phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025, 

trên cơ sở tình hình thực tế và yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm trên không 

gian mạng tại địa phương, UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác của cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

về các thủ đoạn hoạt động của tội phạm công nghệ cao, đặc biệt là tội phạm lừa 

đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. 

- Phổ biến quy định của pháp luật liên quan đến an toàn thông tin, giao dịch 

điện tử, sử dụng mạng xã hội, giúp người dân nắm rõ quyền, nghĩa vụ và biết cách 

phòng ngừa, xử lý khi gặp rủi ro. 

- Góp phần ngăn chặn, giảm thiểu thiệt hại, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn 

mạng và xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh, văn minh. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải cụ thể, sinh động, dễ hiểu, phù hợp với từng đối 

tượng (học sinh, sinh viên, người lao động, cán bộ, người cao tuổi…). 

- Nội dung tuyên truyền phải gắn với tình hình thực tế tại địa phương, chú 

trọng nêu các vụ việc, thủ đoạn lừa đảo điển hình để rút kinh nghiệm. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể và Công an xã nhằm bảo 

đảm tính đồng bộ, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức. 

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, có tổng kết, đánh giá và báo cáo kết 

quả thực hiện. 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Phổ biến quy định pháp luật liên quan đến hành vi lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản trên không gian mạng: 

- Các tội danh quy định tại Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung 

2017): Điều 174: Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Điều 290: Tội sử dụng mạng 

máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử chiếm đoạt tài sản. 
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2. Trách nhiệm xử lý hành vi phát tán tin giả, thông tin sai sự thật, xâm 

phạm dữ liệu cá nhân, mạo danh tổ chức, cá nhân. 

2.1. Tuyên truyền các thủ đoạn lừa đảo phổ biến hiện nay:  

- Giả danh cơ quan Nhà nước, Công an, Tòa án, Ngân hàng yêu cầu cung cấp  

thông tin, chuyển tiền. 

- Giả danh người thân, lãnh đạo, đồng nghiệp trên mạng xã hội để vay tiền, 

nhờ chuyển khoản. 

- Lừa đảo qua các ứng dụng đầu tư tài chính, tiền ảo, sàn thương mại điện 

tử, tuyển dụng việc làm online. 

- Giả mạo trang web ngân hàng, ví điện tử, ứng dụng mua hàng, giao hàng 

nhằm đánh cắp tài khoản. 

- Lợi dụng đường link, mã QR, phần mềm miễn phí, game online để cài mã 

độc chiếm đoạt dữ liệu. 

2.2 Hướng dẫn người dân cách nhận biết và phòng tránh: 

- Không cung cấp CMND/CCCD, tài khoản ngân hàng, mã OTP cho bất kỳ ai. 

- Không nhấp vào đường link lạ, không tải ứng dụng ngoài cửa hàng chính 

thống. 

- Xác minh kỹ nguồn thông tin, tài khoản mạng xã hội, cuộc gọi lạ trước khi 

giao dịch. 

- Khi phát hiện dấu hiệu nghi vấn, kịp thời thông báo Công an xã hoặc qua 

cổng thông tin của Bộ Công an (https://bocongan.gov.vn). 

2.3. Phổ biến hình thức xử lý vi phạm: 

- Các mức xử phạt hành chính và hình sự đối với hành vi lừa đảo, tiếp tay, 

tiêu thụ tài sản do phạm tội mà có. 

- Nêu gương các vụ việc đã được xử lý trên địa bàn để răn đe, giáo dục, 

phòng ngừa chung. 

III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

- Tổ chức hội nghị, buổi tuyên truyền trực tiếp tại UBND xã, các thôn, 

trường học. 

- Tuyên truyền lưu động qua loa phát thanh xã, xe tuyên truyền, pano, áp 

phích, băng rôn, khẩu hiệu. 

- Phát sóng chuyên đề trên hệ thống truyền thanh xã và đăng tải thông tin, cảnh 

báo lừa đảo trên trang mạng xã hội, nhóm Zalo, Facebook cộng đồng dân cư. 

hie
nn

d3
-1

3/
11

/2
02

5 
14

:4
2:

23
-h

ien
nd

3-
hie

nn
d3

-h
ien

nd
3

https://bocongan.gov.vn/


3 

 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân tổ chức 

tọa đàm, thi tìm hiểu pháp luật, chiếu video tuyên truyền, tình huống thực tế. 

- Tổ chức phát tài liệu, tờ rơi cảnh báo, hướng dẫn thao tác an toàn khi sử 

dụng Internet, mạng xã hội, giao dịch điện tử. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến thực hiện trong 02 tháng cuối năm 2025. 

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Xuân Phú và các thôn trọng điểm về 

an ninh trật tự trên địa bàn xã. 

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an xã  

- Chủ trì thực hiện kế hoạch, tham mưu UBND xã theo dõi, hướng dẫn, đôn 

đốc các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về đấu tranh phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian 

mạng năm 2025; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện. 

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, tài liệu, bài phát biểu, hình ảnh minh họa; 

phối hợp với Đoàn Thanh niên và Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức các buổi tuyên 

truyền tại cơ sở. 

- Ghi nhận, xử lý và phản hồi thông tin tố giác tội phạm từ Nhân dân. 

2. Phòng Kinh tế: Phối hợp với Công an xã tham mưu, đề xuất UBND xã 

nguồn kinh phí thực hiện đảm bảo phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả. 

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã 

- Phối hợp phát sóng nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, 

đăng tin cảnh báo trên các nền tảng truyền thông của xã. 

- Chuẩn bị âm thanh, hình ảnh, pano, khẩu hiệu, tạo điều kiện về cơ sở vật 

chất phục vụ tuyên truyền. 

4. Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân xã 

- Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham dự và chia sẻ thông tin cảnh báo 

đến cộng đồng những hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. 

- Tổ chức các hoạt động lồng ghép tuyên truyền pháp luật trong sinh hoạt chi 

đoàn, chi hội. 

5. Trưởng các thôn 

- Thông báo rộng rãi nội dung, thời gian, địa điểm tuyên truyền đến người dân. 
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- Huy động Nhân dân tham dự đầy đủ, đảm bảo trật tự, an toàn trong suốt 

quá trình tổ chức. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các đơn vị, ban ngành, đoàn thể căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch 

cụ thể của đơn vị mình để phối hợp triển khai hiệu quả. 

- Công an xã đôn đốc các cơ quan triển khai thực hiện các nội dung theo kế 

hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã và đề xuất hình thức 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền, đấu 

tranh, phòng ngừa tội phạm mạng. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đấu tranh phòng, 

chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng của UBND xã 

Xuân Phú. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, thôn và toàn thể Nhân dân phối hợp 

thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả thiết thực, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, 

an toàn mạng và đời sống bình yên của nhân dân./. 

 

Nơi nhận:                                                 
- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các cơ quan chuyên môn xã; 

- Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, UBND. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Thủy 
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